

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PROCESSO LICITATÓRIO N.º 17/2024**  
**DISPENSA ELETRÔNICA N.º 11/2024**

**1. OBJETO**

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PEQUENOS REPAROS, PINTURA E FERRAMENTAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER.**

**2. JUSTIFICATIVA**

A abertura do atual processo licitatório tem por finalidade a aquisição de material de construção, estes itens são imprescindíveis para a manutenção, realização de reparos e até mesmo pequenas obras nos diversos locais que compõe a Fundação Municipal Crê-Ser.

Como resultado da presente contratação, teremos a preservação do patrimônio público, além da garantia de continuidade das atividades finalísticas e administrativas, propiciando o atendimento ao público em instalações adequadas e principalmente a garantia da qualidade do atendimento às crianças e adolescentes. Esta contratação está alinhada com o Plano Anual de Contratações (PAC) da Fundação Municipal Crê-Ser para o exercício de 2024.

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para a Fundação.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

Objetiva-se ainda a Preservação do patrimônio público, propiciando o atendimento ao público em instalações adequadas

Além da garantia de espaços adequados e acolhedores para o atendimento das crianças e adolescentes.

### 3. DAS ESPECIFICAÇÕES, VALOR ESTIMADO E QUANTIDADES ESTIMADAS

#### 2.1 Quadro das especificações e estimativo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.:	QTD.:	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	AGUARRÁS - INDICADO PARA AJUSTAR A VISCOSIDADE DE TINTAS E VERNIZES, À BASE DE RESINA ALQUÍDICA E.AUXILIANDO O ALASTRAMENTO E NIVELAMENTO DA PELÍCULA, LIMPEZA DE FERRAMENTAS E MÁQUINAS INDUSTRIAIS. EMBALAGEM – LATA DE 5L	LT	10	R\$ 92,88	R\$ 928,80
2	ANCINHO COM 14 DENTES COM CABO DE MADEIRA ANCINHO COM 14 DENTES, COM CABO. CONFECCIONADO EM CHAPA METÁLICA COM ACABAMENTO PINTADO. LARGURA 34,0 CM N° DE DENTES: 14 ALTURA DO ANCINHO 80MM MEDIDA DO ENCAIXE DO CABO 22 MM	UND	3	R\$ 34,55	R\$ 103,65
3	BASE REGISTRO DE METAL 3/4" - BASE REGISTRO DE METAL, TIPO GAVETA PARA USO PREDIAL DE 3/4", ABNT NBR 15705, COM CAPA PROTETORA: COMPOSIÇÃO BÁSICA DE LIGA DE COBRE (BRONZE E LATÃO), ELASTÔMEROS, PLÁSTICOS DE ENGENHARIA, BORRACHA NITRÍLICA E LIGA DE ALUMÍNIO; POSSUI DUPLA VEDAÇÃO NO EIX	UND	10	R\$ 46,93	R\$ 469,30
4	BOIA DE VAZÃO TOTAL 3/4 POLEGADA BALÃO EM ABS - APLICADA EM CAIXAS DE MÉDIO E GRANDE PORTE COM GRANDE VAZÃO DE ÁGUA - CORPO E HASTE EM METAL; BALÃO EM ABS.	UND	10	R\$ 53,27	R\$ 532,70
5	BUCHA TORNEIRA PLASTICA ½ - BUCHA TORNEIRA PLASTICA ½ - PARA REPAROS EM TORNEIRAS TAMBÉM CONHECIDA COMO CARRAPETA	UND	5	R\$ 0,69	R\$ 3,45
6	CABO PARA ENXADA CABO DE MADEIRA PARA ENXADA, 1,50 M, , FABRICADO COM MADEIRA DE MASSA APROXIMADA (PESO) (KG) 1,53 KG TIPO DO CABO REDONDO MATERIAL DO CABO IPÊ, FIGUEIRA, GARAPEIRA, TAUARI, ANGELIM, ROXINHO OU CAMBARÁ (CONFORME DISPONIBILIDADE DE ESTOQUE). DIÂMETRO (POL) 1.1/2" ENCAIXE OLHO REDONDO	UND	6	R\$ 27,43	R\$ 164,58

7	CIMENTO COMPOSTO COM FILER - ESTE TIPO DE CIMENTO É UM COMPOSTO CONSTITUÍDO DE 90% À 94% DE CLINQUER E GESSO E DE 6% A 10% DE MATERIAL CARBONÁTICO OU FILER. CLASSE DE RESISTÊNCIA: 25, 32 E 40 MPA NBR 11.578 – CIMENTO PORTLAND COMPOSTO – SACOS DE 50KG	SC	60	R\$ 38,50	R\$ 2.310,00
8	ENGATE PARA PIA 1/2 - 60 CM	UND	5	R\$ 7,71	R\$ 38,55
9	ENGATE PARA VASO SANITÁRIO COMUM - ENGATE FLEXÍVEL PLÁSTICO BRANCO 60CM DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE.	UND	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00
10	ENXADA LARGA 2 LB SEM CABO ENXADA LARGA 2,0 LB, SEM CABO,. FABRICADA EM AÇO ALTO TEOR DE CARBONO, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNICA. MODELO DA ENXADA: LARGA MATERIAL (TIPO/COMPOSIÇÃO AÇO ALTO TEOR DE CARBONO ALTURA DA ENXADA (MM) LARGURA DA ENXADA (MM) 285,0 MM TIPO DO OLHO DA ENXADA REDONDO MEDIDA DO OLHO DA ENXADA 38 MM MEDIDA DO OLHO DA ENXADA: 38 MM	UND	3	R\$ 37,16	R\$ 111,48
11	ENXADA LARGA 2,5 LB SEM CABO ENXADA LARGA 2,0 LB, SEM CABO,. FABRICADA EM AÇO ALTO TEOR DE CARBONO, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNICA. MODELO DA ENXADA: LARGA MATERIAL (TIPO/COMPOSIÇÃO AÇO ALTO TEOR DE CARBONO ALTURA DA ENXADA (MM) LARGURA DA ENXADA (MM) 285,0 MM TIPO DO OLHO DA ENXADA REDONDO MEDIDA DO OLHO DA ENXADA 38 MM MEDIDA DO OLHO DA ENXADA: 38 MM	UND	2	R\$ 42,33	R\$ 84,66
12	FUNDO PREPARADOR PAREDE 18L BASE ÁGUA - O FUNDO PREPARADOR BASE ÁGUA FOI ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA PREPARAR PAREDES NOVAS QUE RECEBERÃO PINTURA OU PARA SOLUCIONAR OS PROBLEMAS DA SUPERFÍCIE, QUE PODE ESTAR DESCASCADA, SAPONIFICADA OU PINTADA COM CAL. PODE SER APLICADO FACILMENTE TANTO EM AMBIENTES INTERNOS QUANTO EXTERNOS. EMBALAGEM : 18 L RENDIMENTO: PINTA ATÉ 15M <sup>2</sup> /L. DILUIÇÃO: PRODUTO PRONTO PARA USO NÃO PRECISA DILUIÇÃO. SECAGEM: 30 MINUTOS AO TOQUE E 4 HORAS ENTRE DEMÃOS.	UND	5	R\$ 231,43	R\$ 1.157,15
13	JOELHO 90° 75MM - JOELHO 90° PVC ESGOTO; BITOLA DN 75; COR BRANCA; CERTIFICADO INMETRO; ABNT NBR 5688; COM CÓDIGO DE BARRAS	UND	5	R\$ 4,30	R\$ 21,50

14	JOELHO 90° SOLDÁVEL 25MM CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO 90° PVC COM BITOLA DE 3/4" OU 25MM. MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO,	UND	5	R\$ 1,68	R\$ 8,40
15	JOELHO SOLDÁVEL 20 MM - CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO 90° PVC COM BITOLA DE 1/2" OU 20MM. MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UND	5	R\$ 0,68	R\$ 3,40
16	KIT PARA CAIXA ACOPLADA - KIT PARA CAIXA ACOPLADA, COMPLETO COM CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARA CAIXA ACOPLADA, BOLSA DE VEDAÇÃO PARA SAÍDA DE ÁGUA, ENTRADA CONVENCIONAL, TORRE DE SAÍDA E ACIONAMENTO LATERAL EXTERNO CROMADO	UND	5	R\$ 99,88	R\$ 499,40
17	LÂMINA ROÇADEIRA 2 PONTAS 350MM FURO 25,4MM A LÂMINA DE AÇO COM SUPER RESISTÊNCIA E ALTA QUALIDADE. MATERIAL: AÇO COR: CINZA TEMPERADO: ESPECIAL COMPRIMENTO: 30 CM ESPESSURA: 1,7MM FURO: 1 POL - 25,4MM COMPATIBILIDADE: ROÇADEIRAS	UND	6	R\$ 49,70	R\$ 298,20
18	LIXA PARA MADEIRA Nº120 - LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA LACA E VERNIZ, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275 MM, LARGURA 225 MM	UND	20	R\$ 1,69	R\$ 33,80
19	LIXA PARA MADEIRA Nº 40 - LIXA COM GRÃO DE 50, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FOLHAS GRÃO: 40 ALTURA: 1,6MM LARGURA: 23CM COMPRIMENTO: 28CM	UND	200	R\$ 1,53	R\$ 306,00
20	LIXA PARA MADEIRA Nº 50 - LIXA COM GRÃO DE 50 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FOLHAS GRÃO: 50 ALTURA: 1,6MM LARGURA: 23CM COMPRIMENTO: 28CM	UND	180	R\$ 1,69	R\$ 304,20
21	LIXA PARA PAREDE E POLIMENTO D'ÁGUA GRÃOS 120 - CARACTERÍSTICA:; PAPEL RESISTENTE À ÁGUA; LARGURA X COMPRIMENTO: 225X275MM; TIPO DE GRÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO; GRÃO: 120; FORMATO: FOLHA; COSTADO: PAPEL; SUPERFÍCIE PARA APLICAÇÃO: LIXAMENTO DE MASSAS, PRIMERS E OUTROS; MÁQUINA PARA UTILIZAÇÃO: MANUAL OU LIXADEIRA VIBRATÓRIA; - TIPO DE APLICAÇÃO: LARGURA X COMPRIMENTO: 225X275MM;	UND	200	R\$ 2,08	R\$ 416,00

22	ROÇADEIRA A GASOLINA DADOS TÉCNICOS: CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL: 0,44 L. CILINDRADA: 25,4CC PESO: 5,2 KG POTÊNCIA (KW/CV): 0.95/1.3. DIÂMETRO DO CILINDRO: 34 MM CURSO DO PISTÃO: 28 MM ROTAÇÃO NA MARCHA LENTA: 2800 1/MIN ROTAÇÃO LIMITADORA (VALOR NOMINAL): 10500 1/MIN ROTAÇÃO MÁXIMA DO EIXO DE TRANSMISSÃO (ACIONAMENTO DA FERRAMENTA DE CORTE): 7500 1/MIN NÍVEL DE PRESSÃO SONORA: 94DBITENS INCLUSOS: ROÇADEIRA, LÂMINA DE CORTE CABO (GUIDÃO), CINTO DE SUSTENTAÇÃO E CONJUNTO DE PEÇAS	UND	2	R\$ 1.544,00	R\$ 3.088,00
23	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 15 CM COM SUPORTE - RESISTENTE À AGUARRÁS E SOLVENTES MINERAIS INDICADO PARA TODAS AS TINTAS À BASE DE ÓLEO, PVA, ESMALTE E ÁGUA. IDEAL PARA SUPERFÍCIES LISAS. LARGURA DO ROLO PARA PINTURA: 15CM   MATERIAL DO ROLO PARA PINTURA: ESPUMA   SUPORTE DO ROLO PARA PINTURA: COM SUPORTE METÁLICO	UND	5	R\$ 6,08	R\$ 30,40
24	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 9 CM COM SUPORTE - RESISTENTE À AGUARRÁS E SOLVENTES MINERAIS INDICADO PARA TODAS AS TINTAS À BASE DE ÓLEO, PVA, ESMALTE E ÁGUA. IDEAL PARA SUPERFÍCIES LISAS. LARGURA DO ROLO PARA PINTURA: 9 CM   MATERIAL DO ROLO PARA PINTURA: ESPUMA   SUPORTE DO ROLO PARA PINTURA: COM SUPORTE METÁLICO	UND	4	R\$ 4,44	R\$ 17,76
25	ROLO DE LÃ ANTI GOTA PELO BAIXO 23 CM - ROLO ANTI-GOTA PRODUZIDO EM POLIAMIDA. SUPERIOR CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE TINTA E COBERTURA. REDUZ O RESPINGAMENTO. MANTA COM 10MM DE ALTURA, USE COM TINTAS ACRÍLICA, LÁTEX (PVA) E ESMALTE.	UND	10	R\$ 18,33	R\$ 183,30
26	SUPORTE GAIOLA PARA ROLO DE PINTURA SEM ROSCA 23CM - GARFO-GAIOLA SEM ROSCA. INDICAÇÃO DE USO: IDEAL PARA ROLOS DE PINTURA DE 23CM. CONECTÁVEL A LINHA DE PROLONGADORES	UND	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
27	TESOURA PARA GRAMA TESOURA PARA CERCA VIVA/GRAMA, LÂMINAS SERRILHADAS, CABO DE MADEIRA.A TESOURA É TEMPERADA EM TODO O CORPO DA PEÇA,. - LÂMINAS SERRILHADAS FABRICADAS EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE. - A AFIAÇÃO DAS LÂMINAS É FEITA EM MÁQUINAS CNC. - CABO, PRODUZIDO COM MADEIRA DE ORIGEM RENOVÁVEL. - CABO COM ACABAMENTO ENVERNIZADO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 48,3 X 15,8 X 10,8 CM; 540 G	UND	2	R\$ 48,71	R\$ 97,42

28	THINNER – DILUENTE E LIMPEZA - INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS INDUSTRIAIS, AUTOMOTIVOS, PRIMERS SINTÉTICOS, DESENGRAXANTE DE SUPERFÍCIES EM GERAL E LIMPEZA DE ACESSÓRIOS UTILIZADOS NA PINTURA, TAIS COMO: ROLOS, PINCEIS REVOLVERES DE PINTURA ENTRE OUTROS. GALÃO DE 5 L	LT	10	R\$ 102,80	R\$ 1.028,00
29	TINTA BASE D'ÁGUA – BRANCA - TINTA À BASE DE ÁGUA E DA RESINA ACETATO DE POLIVINIL PVA. COM RENDIMENTO DE ATÉ 300M2 POR DEMÃO PARA LATA DE 18 LITROS. TINTA SEM CHEIRO APÓS A APLICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES DO VENCIMENTO NO MOMENTO DA ENTREGA. ACABAMENTO FOSCO. SECAGEM: AO TOQUE: 1 HORA ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS. FINAL: 4 HORAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO, FORNECIMENTO EM LATA DE 18 LITROS. 1 UNIDADE = 1 LATA/ BALDE. COR BRANCO NEVE	LT	10	R\$ 297,35	R\$ 2.973,50
30	TINTA BASE D'ÁGUA PRONTA PARA USO INTERNO E EXTERNO - TINTA À BASE DE ÁGUA E DA RESINA ACETATO DE POLIVINIL PVA. COM RENDIMENTO DE ATÉ 300M2 POR DEMÃO PARA LATA DE 18 LITROS. TINTA SEM CHEIRO APÓS A APLICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES DO VENCIMENTO NO MOMENTO DA ENTREGA. ACABAMENTO FOSCO. SECAGEM: AO TOQUE: 1 HORA ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS. FINAL: 4 HORAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO, FORNECIMENTO EM LATA DE 18 LITROS. 1 UNIDADE = 1 LATA/ BALDE. CORES A DEFINIR	GL	10	R\$ 307,60	R\$ 3.076,00
31	TINTA BASE D'ÁGUA 18 – AREIA - TINTA À BASE DE ÁGUA E DA RESINA ACETATO DE POLIVINIL PVA. COM RENDIMENTO DE ATÉ 300M2 POR DEMÃO PARA LATA DE 18 LITROS. TINTA SEM CHEIRO APÓS A APLICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES DO VENCIMENTO NO MOMENTO DA ENTREGA. ACABAMENTO FOSCO. SECAGEM: AO TOQUE: 1 HORA ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS. FINAL: 4 HORAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO, FORNECIMENTO EM LATA DE 18 LITROS. 1 UNIDADE = 1 LATA/ BALDE. COR AREIA	GL	20	R\$ 307,60	R\$ 6.152,00
32	TORNEIRA COZINHA DE MESA BICA ALTA - TORNEIRA DE COZINHA DE MESA COM TUBO ALTO MÓVEL. ACIONAMENTO DE 1/4" DE VOLTA COM MECANISMO CERÂMICO DE ALTA PERFORMANCE. ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE. AREJADOR FIXO COM JATO CONCENTRADO E SEM RESPINGOS. ENTRADA DE 1/2". COMPOSIÇÃO GENÉRICA METAL (LATÃO, AÇO OU ZINCO), PLÁSTICOS DE ENGENHARIA ELASTÔMEROS. TEMPERATURA MÁXIMA 85 ° C NORMA TÉCNICA ABNT NBR 10281:2015 - TORNEIRAS - REQUISITOS E MÉTODOS DE ENSAIO FAIXA DE PRESSÃO 1,5 A 40 MCA.	UND	5	R\$ 90,52	R\$ 452,60

33	TORNEIRA COZINHA PAREDE - TORNEIRA DE COZINHA PAREDE COM TUBO ALTO MÓVEL. ACIONAMENTO DE 1/4" DE VOLTA COM MECANISMO CERÂMICO DE ALTA PERFORMANCE. ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE. AREJADOR FIXO COM JATO CONCENTRADO E SEM RESPINGOS. ENTRADA DE 1/2". COMPOSIÇÃO GENÉRICA METAL (LATÃO, AÇO OU ZINCO), PLÁSTICOS DE ENGENHARIA ELASTÔMEROS. TEMPERATURA MÁXIMA 85 ° C NORMA TÉCNICA ABNT NBR 10281:2015 - TORNEIRAS - REQUISITOS E MÉTODOS DE ENSAIO FAIXA DE PRESSÃO 1,5 A 40 MCA.	UND	5	R\$ 83,82	R\$ 419,10
34	TORNEIRA LAVATÓRIO BANHEIRO COM BICA MÓVEL ACABAMENTO CROMADO - TORNEIRA LAVATÓRIO BANHEIRO COM BICA MÓVEL ACABAMENTO CROMADO. PARA INSTALAÇÃO EM BANCADA TORNEIRA BICA MÓVEL. ALTURA DA BASE ATÉ O BICO: 14CM ALTURA TOTAL: 19CM ENTRADA DE 1/2"	UND	5	R\$ 86,93	R\$ 434,65
35	TORNEIRA P/ TANQUE METAL 1158 C/ BICO 18 CM 1/4 VOLTA C-33 - TORNEIRA EM METAL CROMADO 18 CM, COM UMA ÓTIMA FUNCIONALIDADE PARA O SEU DIA A DIA CARACTERÍSTICAS: ACABAMENTO: CRUZETA C-33ACIONAMENTO: 1/4 DE VOLTA ROSCA: 1/2 GARANTIA: 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	5	R\$ 72,22	R\$ 361,10
36	TORNEIRA PARA TANQUE - TORNEIRA PARA TANQUE EM METAL 1/2 TORNEIRA PARA TANQUE 1/2', COM SISTEMA DE ACIONAMENTO ROTATIVO E VOLANTE EM CRUZETA; ACABAMENTO CROMADO EM BINÍQUEL; CLASSE DE PRESSÃO ENCONTRA-SE ENTRE 0,2 A 4 KGF/CM² OU 3 A 57 PSI; QUE SUPORTE TEMPERATURAS DE ATÉ 70°C	UND	5	R\$ 72,89	R\$ 364,45
37	TRINCHA PARA PINTURA 1/2" - CABO ANATÔMICO, ADERÊNCIA TOTAL À MÃO. MAIS FIRMEZA NAS PINCELADAS. CABO DE ALTA TECNOLOGIA TOTALMENTE RESISTENTE A TINTAS BASE SOLVENTE. INFORMAÇÕES TÉCNICAS MIX DE FILAMENTO LISO E ONDULADO: FILAMENTO SINTÉTICO DE ALTA PRECISÃO. MAIOR RETENÇÃO DE TINTA. PINTURA MAIS UNIFORME LARGURA 2 1/2"	UND	12	R\$ 3,33	R\$ 39,96

38	TRINCHA PARA PINTURA 1" - CABO ANATÔMICO, ADERÊNCIA TOTAL À MÃO. MAIS FIRMEZA NAS PINCELADAS. CABO DE ALTA TECNOLOGIA TOTALMENTE RESISTENTE A TINTAS BASE SOLVENTE. INFORMAÇÕES TÉCNICAS MIX DE FILAMENTO LISO E ONDULADO: FILAMENTO SINTÉTICO DE ALTA PRECISÃO. MAIOR RETENÇÃO DE TINTA. PINTURA MAIS UNIFORME LARGURA 1 ½"	UND	10	R\$ 2,38	R\$ 23,80
39	TRINCHA PARA PINTURA 2" - CABO ANATÔMICO, ADERÊNCIA TOTAL À MÃO. MAIS FIRMEZA NAS PINCELADAS. CABO DE ALTA TECNOLOGIA TOTALMENTE RESISTENTE A TINTAS BASE SOLVENTE. INFORMAÇÕES TÉCNICAS MIX DE FILAMENTO LISO E ONDULADO: FILAMENTO SINTÉTICO DE ALTA PRECISÃO. MAIOR RETENÇÃO DE TINTA. PINTURA MAIS UNIFORME LARGURA 2"	UND	10	R\$ 6,05	R\$ 60,50
40	TRINCHA PARA PINTURA 3 ½" - CABO ANATÔMICO, ADERÊNCIA TOTAL À MÃO. MAIS FIRMEZA NAS PINCELADAS. CABO DE ALTA TECNOLOGIA TOTALMENTE RESISTENTE A TINTAS BASE SOLVENTE. INFORMAÇÕES TÉCNICAS MIX DE FILAMENTO LISO E ONDULADO: FILAMENTO SINTÉTICO DE ALTA PRECISÃO. MAIOR RETENÇÃO DE TINTA. PINTURA MAIS UNIFORME LARGURA 3 ½"	UND	10	R\$ 7,40	R\$ 74,00
41	VASO SANITARIO SIMPLES ADULTO - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO COR: BRANCO COMPRIMENTO PROXIMADO 49,5 CM LARGURA APROXIMADA 38,5 CM ALTURA APROXIMADA 38,0 CM ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO PRODUTO: FABRICADA EM CERÂMICA DE ALTA QUALIDADE, ACABAMENTO ESMALTADO SAÍDA DE ESGOTO VERTICAL, ABERTURA FRONTAL E SIFÃO APARENTE.	UND	2	R\$ 251,03	R\$ 502,06
42	VASSOURA JARDIM 22 DENTES VASSOURA PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 22 DENTES. CABO DE MADEIRA DE 120CM. FABRICADA EM POLIPROPILENO ESPECIAL, DE ALTA RESISTÊNCIA, O CABO DE ÓTIMA RESISTÊNCIA, FABRICADO COM MADEIRA DE ORIGEM RENOVÁVEL	UND	4	R\$ 35,08	R\$ 140,32
43	VERNIZ DUPLO FILTRO SOLAR - VERNIZ COM DUPLA PROTEÇÃO SOLAR. RESISTENTE AOS EFEITOS DO SOL E DA ÁGUA, ACABAMENTOS: BRILHANTE. APLICAÇÃO: PORTAS, PORTÕES E JANELAS DE AMBIENTES EXTERNOS E INTERNOS. GALÃO DE 3,6L	UND	6	R\$ 160,98	R\$ 965,88

3.1. **Valor total estimado: R\$ 28.408,02 (vinte e oito mil, quatrocentos e oito reais e dois centavos).**

### 3. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 3.1. Providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento do objeto;
- 3.2. O Fornecedor deverá garantir a qualidade dos produtos;
- 3.3. O Fornecedor para a execução do objeto estará obrigado satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste termo;
- 3.4. Efetuar a entrega dos produtos de acordo com a especificação e demais condições estipuladas neste termo;
- 4.5. Comunicar à Fundação Crê-Ser, no prazo máximo de 1 (uma) hora do recebimento dos pedidos, os motivos que por ventura possam impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega;
- 3.6. Substituir, as suas expensas, o(s) produto(s) em que se verificarem danos em decorrência do transporte, deteriorados, com inadequação de conteúdo ou embalagem, dentre outros que caracterize discordância com o licitado, imediatamente quando o problema for detectado no ato da entrega ou no prazo de 1 (um) dia, improrrogável, contado da notificação que lhe for entregue oficialmente;
- 3.7. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo os encargos fiscais e comerciais;
- 3.8. Fornecer o objeto da licitação, nas condições estipuladas neste termo, no edital e conforme as ordens de fornecimento e nota de empenho, emitidas;

### 4. DO FORNECIMENTO, LOCAL E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

**4.1- Os itens deverão ser entregues em remessa única em até 07 (sete) dias corridos após solicitação da Fundação Crê-Ser mediante emissão da Autorização de Fornecimento, DE SEGUNDA À SEXTA, de 07:00 às 10:30 e de 13:00 às 16:30, no Almoxarifado da Fundação Municipal Crê-Ser (Rua Palmas, n.º 214, bairro Baú, João Monlevade / MG).**

4.2- O horário de entrega deve ser observado pelo fornecedor.

4.3- Não serão recebidos materiais com especificações em desacordo com as constantes neste Termo de Referência;

4.4- O material entregue com defeito ou fora das especificações deverá ser substituído no prazo máximo de de 24 horas corridos após a comunicação oficial, sem ônus para a Fundação Crê-Ser, podendo ser prorrogado pela Fundação Crê-Ser, mediante solicitação;

4.5. A recusa ao recebimento do material, por qualquer motivo devidamente justificado, não acarretará a suspensão do prazo de entrega, ficando o fornecedor obrigado a retirar o material, substituí-lo ou complementar a entrega, sob pena de aplicação das penalidades disciplinares, conforme Arts. 155 a 162 da Lei Federal nº7 14.133/93;

4.6. O recebimento não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço e/ou bem, nem a ético-profissional pela perfeita entrega dos bens adquiridos, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento;

4.7. Se a licitante vencedora deixar de entregar o material/serviço dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrito, aceita pela Fundação Crê-Ser, sujeitar-se-á às sanções impostas nos arts. 155 a 162 da Lei Federal nº714.133/93.

## 5. INFORMAÇÕES AOS LICITANTES

Os licitantes poderão contatar o Setor de Compras através do telefone (31) 3851-1558, para dirimir dúvida e prestar os esclarecimentos necessários quanto ao fornecimento a ser adquirido, bem como demais informações pertinentes.

João Monlevade, 01 de abril de 2024.

**Helenita Pinto Melo Lopes**  
**Diretora-Executiva da Fundação Municipal Crê-Ser**